
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019022600060

60

Nº 40, terça-feira, 26 de fevereiro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 61/2018

A pregoeira oficial do Instituto de Puericultura e Pediatria Martagão Gesteira torna
público oresultado de julgamento do Pregão Eletrônico (SRP) 61/2018, processo n°
23079.019437/2017-65 onde, após análise e julgamento das propostas, sagrou-se vencedora a
empresa: LAVANDERIA MILÊNIO LTDA; CNPJ: 03.794.974/0001-82, conforme consta nos
autos.

ROSANA DE OLIVEIRA DE SOUZA

(SIDEC - 25/02/2019) 153150-15236-2019NE800187

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE ACORDO DE PARCERIA

Processo nº 23082.006099/2018-23. Espécie: Acordo de Parceria celebrado entre a
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO - UFRPE, CNPJ nº 24.416.174/0001-06 e
a FUNDAÇÃO ROBERTO MARINHO, CNPJ nº 29.527.413/0001-00. Objeto: Utilização pela
UFRPE do Kit "Maleta Futura", contendo programas, textos, bem como outros materiais de
temática do Canal Futura, desenvolvido pela Fundação. Vigência: 24 (vinte e quatro) meses
a contar da assinatura. Data da assinatura: 12/12/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 51/2018-PROGEPE

ESPÉCIE: PRIMEIRO Termo Aditivo ao Contrato nº. 51/2018-PROGEPE de Professor
Substituto. CONTRATANTE: Universidade Federal Rural de Pernambuco - UAG - Unidade
Acadêmica de Garanhuns. CONTRATADO(A): SAMARA CAVALCANTI DA SILVA MELO.
OBJETO: Prorrogação do prazo contratual, de acordo com a cláusula quinta do contrato
original. VIGÊNCIA: 31/12/2018 a 28/06/2019. Data e Assinatura: 28/12/2018. Maria José
de Sena, pelo Contratante SAMARA CAVALCANTI DA SILVA MELO, pelo(a) Contratado(a)
(Processo UFRPE nº. 23082.019375/2018-13).

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2019 - UASG 153166

Número do Contrato: 11/2018.
Nº Processo: 23083000745201324.
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO-DE
JANEIRO. CNPJ Contratado: 14816931000177. Contratado : UBTECH COMERCIO E
SOLUCOES -TECNOLOGICAS LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência, por mais 180
(cento e oitenta) dias, a contar de 18 de janeiro de 2019, com término em 17 de julho de
2019, conforme previsto na CLÁUSULA SÉTIMA - DA VIGÊNCIA DO CONTRATO. Fundamento
Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 18/01/2019 a 17/07/2019. Data de Assinatura:
18/01/2019.

(SICON - 25/02/2019) 153166-15240-2019NE800077

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
AVISO DE ANULAÇÃO
PREGÃO Nº 66/2018

Fica anulada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 23091009416201807
. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços continuados relativos à condução de
veículos nos campi da Universidade Federal Rural do Semi-Árido UFERSA localizados nos
municípios de Mossoró/RN, Caraúbas/RN, Pau dos Ferros/RN e Angicos/RN, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

PEDRO HENRIQUE ALVES BARRETO
Diretor da Divisão de Licitações

(SIDEC - 25/02/2019) 153033-15252-2019NE800001

EDITAL Nº 4, DE 25 DE FEVEREIRO DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO PARA PROFISSIONAL TÉCNICO ESPECIALIZADO

EM LINGUAGEM DE SINAIS

A UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO HOMOLOGA o resultado do
Processo Seletivo para Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais, realizado nos
termos o Edital Nº 040/2018, de 24 de dezembro de 2018, publicado no Diário Oficial da União
nº 248, de 27 de dezembro de 2018, conforme abaixo especificado.

Processo nº 23091.002048/2019-90
Disciplinas: Tradutor Intérprete em Língua Brasileira de Sinais - LIBRAS. O resultado

final foi o seguinte: NOME DO CANDIDATO - SITUAÇÃO: 1º - Maria Luiza Torres Lima -
APROVADA - CLASSIFICADA; 2º - Marcia Pereira de Sousa - APROVADA;

JOSE DE ARIMATEA DE MATOS
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO PROFESSOR POLYDORO ERNANI DE SÃO

T H I AG O
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 515/2018

Objeto: SRP p/ aquisição de rouparia e costura. Processo 23080.056917/2018-59. Adjudicadas:
00.556.225/0001-29 R$ 8.980,00; 01.180.450/0001-76 R$ 88.534,00; 02.538.222/0001-98 R$
12.708,40; 02.591.097/0001-80 R$ 16.550,00; 10.445.452/0001-30 R$ 9.440,00;
11.701.780/0001-13 R$ 2.689,90; 12.028.801/0001-44 R$ 711.750,00; 19.990.801/0001-70 R$
333.300,00; 28.844.636/0001-39 R$ 16.500,00; 79.912.788/0001-62 R$ 72.575,00. Valor Global
da Ata: R$ 1.273.027,30.

LUIZ ANTONIO DEMETRIO
Pregoeiro

(SIDEC - 25/02/2019) 150232-15237-2019NE800517

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 525/2018

Objeto: SRP p/ aquisição de mobiliário. Processo 23080.073366/2018-98. Adjudicadas:
13.228.073/0001-87 R$ 49.038,95; 15.049.999/0001-30 R$ 4.428,00; 16.954.128/0001-24 R$ 2.912,10;
29.127.216/0001-02 R$ 7.858,25; 81.340.960/0001-00 R$ 7.989,90. Valor Global da Ata: R$ 72.227,20.

LUIZ ANTONIO DEMETRIO
Pregoeiro

(SIDEC - 25/02/2019) 150232-15237-2019NE800517

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 557/2018

Objeto: SRP p/ aquisição de materiais para Anestesiologia. Processo 23080.061143/2018-
88. Adjudicadas: 00.802.002/0001-02 R$ 1.125,70; 03.951.140/0001-33 R$ 8.512,20;
04.078.043/0002-21 R$ 87.714,80; 05.531.725/0001-20 R$ 15.500,00; 11.619.992/0001-56
R$ 119.390,00; 31.673.254/0010-95 R$ 59.548,00; 61.418.042/0001-31 R$ 146.228,10;
80.392.566/0001-45 R$ 4.686,00. Valor Global da Ata: R$ 442.704,80.

LUIZ ANTONIO DEMETRIO
Pregoeiro

(SIDEC - 25/02/2019) 150232-15237-2019NE800517

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 13/2019

Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a empresa SIMULTANEA
ENGENHARIA LTDA-EPP, assinado em 01 de fevereiro de 2019. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA ELABORAÇÃO DE PLANO DE PREVENÇÃO E PROTEÇÃO
CONTRA INCENDIO - PPCIs em prédios dos campis da UFSM. Processo nº
23081.043746/2017-15 Fundamento Legal 8666/93. Valor estimado R$ 60.387,00.

EXTRATO DE TERMO DE RESCISÃO AO CONTRATO Nº 23/2018

Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a Fundação de Apoio a Tecnologia
e Ciência - FATEC, resolvem rescindir o Contrato por ato bilateral conforme motivação
constante do processo 23081.017357/2018-15, a partir de 15 de outubro de 2018,
conforme determina o Artigo 79 incisos II, da Lei 8666/93 alterada por Legislação
Posterior.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quarto Termo Aditivo ao Contrato 056/2015 firmado entre a Universidade Federal de
Santa Maria e a Empresa FUNDAÇÃO DE APOIO A TECNOLOGIA E CIÊNCIA - FATEC, assinado
em 29 de janeiro de 2019. Objeto: "ENCONTROS SOBRE A PEDAGOGIA DO PIANO UFSM".
O valor estimado do contrato fica alterado para R$ 17.136,00. Fundamento Legal
8666/93.

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO TERMO DE PERMISSÃO Nº 5/2015

Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a empresa BANCO DO
BRASIL S/A, assinado em 12 de fevereiro de 2019, Objeto: permissão de uso de Área Física
no Campus da UFSM em Camobi - Santa Maria/RS, o prazo de vigência fica prorrogado a
partir de 1º de abril de 2019 até 31 de março de 2020. Fundamento Legal 8666/93.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 153164

Número do Contrato: 107/2016.
Nº Processo: 012645/2016-11.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 8/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA .
CNPJ Contratado: 05091767000197. Contratado : CONSTRUTORA SAO SEPE EIRELI -.Objeto:
O objeto de que trata o contrato fica acrescido no valor de R$ 21.496,88. O periodo de
vigência do contrato, fica prorrogado por mais 30 dias corridos, a partir de 03 de dezembro
de 2018. Fundamento Legal: lei 8666/93 . Vigência: 03/12/2018 a 01/01/2019. Valor Total:
R$3.114.725,88. Fonte: 100000000 - 2018NE802157. Data de Assinatura: 26/11/2018.

(SICON - 25/02/2019) 153164-15238-2019NE800349

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 153164

Número do Contrato: 102/2015.
Nº Processo: 010705/2015-72.
PREGÃO SISPP Nº 173/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -MARIA. CNPJ
Contratado: 87389086000174. Contratado : PRO-RAD CONSULTORES EM -RADIOPR OT EC AO
S/S LTDA. Objeto: Em decorrência da inclusão de mais um dorimetro pessoal para o setor
de Atenção Integral ao Estudante- PRAE. Fundamento Legal: Lei 0888/93 . Valor Total:
R$3.964,60. Fonte: 8100000000 - 2019NE800012. Data de Assinatura: 19/02/2019.

(SICON - 25/02/2019) 153164-15238-2019NE800349

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2019 - UASG 153164

Número do Contrato: 44/2015.
Nº Processo: 23081012981201494.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 21/2014. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA -
MARIA. CNPJ Contratado: 00870180000162. Contratado : DE MARTINI ASSOCIADOS LTDA -
.Objeto: O prazo de execucao, previsto na Clausula Sexta do Contrato fica prorrogado pelo
periodo de 90 (noventa)dias corridos a partir de 02 de fevereiro de 2019 até 05 de maio
de 2019. Construcao de dois predios basicos de ensino no campus de Cachoeira do Sul RS.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 02/02/2019 a 02/05/2019. Data de Assinatura:
22/01/2019.

(SICON - 25/02/2019) 153164-15238-2019NE800349

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 5/2018

Firmado entre a Universidade Federal de Santa Maria e a empresa PALOMA CONSTR U ÇÕ ES
EIRELI, assinado em 04 de maio de 2018. Objeto: OBRA DE CONSTRUÇÃO BLOCO 5 DE
SALAS DE AULA NO CAMPUS DA UFSM EM FREDERICO WESTPHALEN. O prazo de vigência
fica prorrogado por mais 90 dias corridos, a partir de 17 de dezembro de 2018,
Fundamento Legal 8666/93.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2019 - UASG 153164

Nº Processo: 23081004049201901. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE
COFFEE-BREAK DESTINADOS A ATENDER AOS EVENTOS DA UFSM, NOS CAMPI SANTA
MARIA, SILVEIRA MARTINS, CACHOEIRA DO SUL, FREDERICO WESTPHALEN E PALMEIRA DAS
MISSÕES e para a seguinte Unidade Participante: Hospital Universitário de Santa Maria -
EBSERH/FILIAL. Total de Itens Licitados: 7. Edital: 26/02/2019 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 17h00. Endereço: Av. Roraima, 1.000 Campus Universitário, Camobi, - Santa
Maria/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153164-5-00028-2019. Entrega
das Propostas: a partir de 26/02/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura
das Propostas: 12/03/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais:
O edital estará disponível em site.ufsm.br.

JAYME WORST
Coordenador de Licitações

(SIASGnet - 25/02/2019) 153164-15238-2019NE800349

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-02-26T00:09:28-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




